
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

MUNICIPIUL BRĂILA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRĂILA 

:a:: <> T.A.. R..A.. R. E.A.. NR.. 626 

din 28.11.2023 

Privind: Modificarea Regulamentului privind instituirea şi administrarea taxei de 
salubrizare În Municipiul Brăila , Judeţul Brăila , aprobat prin Anexa la 
H.C.L.M. Brăila nr. 114/27.02.2023. 

CONSILruLLOCALl.YI:UNICIPALBBATT·A 

La iniţiativa Primarului Municipiului Brăila; 
Având În vedere referatul de aprobare al iniţiatorului , raportul comun de 

specialitate al Direcţiei Finanţelor Publice Locale, Direcţiei Juridic Contencios 
Administratie Publică Locală , Directiei Tehnice si Serviciului de Utilitate Publică de , " 
Administrare şi Gospodărire Locală Brăila, raportul de completare 
nr. 195308/27.11.2023, precum şi avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3, 4 şi 
5 din cadrul C.L.M. Brăila; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006, republicată , cu modificările 
şi completările ulterioare, Legea serviciului de salubrizare a localităţilor 

nr. 101/2006 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 482 alin. (2) 
din Legea 227/2015, cu cu modificările şi completările ulterioare, art. 30 din Legea 
273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, Ordinul A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare precum si de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deseurilor si a taxelor de salubrizare, O. U.G. nr. 133/2022 pentru modificarea şi 
completarea O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii nr. 
101/2006, O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată prin Legea 

-----fAlfF':-. -'l1KtO€iI2BO&,-etHllOdificărite--şr-compIerărneultenoare , Contractul de finanţare 
nr. 4476/RP/27.09.2013 Încheiat Între Ministerul Mediului şi Schimbărilor 

Climatice şi Consiliul Judeţean Brăila , aferent proiectului "Sistem de Management 
Integrat al Deşeurilor În Judeţul Brăila" , inclusiv anexele sale, precum şi 
Contractul nr. 360/07.06.2022 - Contract de delegare a gestiunii activităţii de 
colectare şi transport a deşeurilor municipale În Judeţul Brăila şi activităţii de 
măturat, spălat, stropit si Întreţinere căi publice În Municipiul Brăila; 

În baza art. 129 a'lin . (1), alin. (2) lit. b) şi d), alin . (4) lit. e) şi alin . (7) lit. i) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
În temeiul art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 



:a:OTARASTE: 

Art.1 Se aprobă modificarea Regulamentului privind instituirea ~i 
administrarea taxei de salubrizare În Municipiul Brăila, Judeţul Brăila , aprobat prin 
Anexa la H.C.L.M. Brăila nr. 114/27.02.2023, după cum urmează: 

1. Art. 5 pct. 3 II. "Utilizatorii non - casnici - persoane juridice ~I cele 
asimilate" se modifică ~i va avea următorul cuprins: 

"II. Utilizatorii non-casnici - persoane juridice şi cele asimilate: 

Utilizatorii non-casnici sunt obligaţi la plata taxei de salubrizare În mod diferenţiat, 

astfel: 

1) pentru imobilele rezidenţiale se calculează pentru fiecare persoană care 
locuieşte efectiv În imobil; 

2) pentru spaţiile (puncte de lucru, sedii) unde se desfăşoară activităţi 
economice sau de altă natură se calculează conform ari. 6 pct. 6 din prezentul 
Regulament. 

În vederea stabilirii taxei de salubrizare, utilizatorul non-casnic, prin 
reprezentantul legal sau Împuternicitul acestuia are obligaţia de a depune 
declaraţiile de impunere/rectificative, conform Anexelor prevăzute la prezentul 
Regulament, Însoţite de documente justificative, după caz. 

Persoanele juridice care au deschise mai multe puncte de lucru sau 
desfă~oară activităţi economice sau de altă natură În mai multe locaţii pe teritoriul 
Municipiului Brăila, vor depune Declaraţia de impunere specificând, pentru fiecare 
punct de lucru sau locaţie În care Î~i desfă~oară activitatea informaţiile necesare 
În vederea stabilirii taxei de salubrizare. 

În cazul În care utilizatorul non - casnic are activitatea suspendată, conform 
documentelor doveditoare (rezoluţie O.N.R.C., declaraţie de inactivitate) sau face 
dovada că nu are activitate, prin documente Înregistrate la A. N.A.F. , din care 
rezultă că nu are venituri, acesta are obligaţia depunerii Declaraţiei de impunere, 
fără a datora taxa de salubrizare. " 

2. Art. 6 pct. 6 se modifică ~i va avea următorul cuprins: 
,, 6. Începând cu data intrării În funcţiune a Sistemului de ManagBment Integral­

al Deşeurilor, În cazul spaţiilor unde se desfăşoară activităţi economice sau de 
altă natură, pentru fiecare punct de lucru şi/sau sediu social, utilizatorii non -
casnici au obligaţia de a depune declaraţia de impunere iniţiaIă/rectificativă, 
conform Anexelor 4 şi 5 şi de a achita taxa de salubrizare. Declaraţia de impunere 
iniţială reprezintă declararea pe propria răspundere a cantităţii de deşeuri 

estimată a fi generată În anul de referinţă, dar nu mai puţin decât cantitatea 
colectată În anul anterior şi nici mai puţin de 0,5 mc/lună . 

Pentru activităţile independente (profesii liberale) desfăşurate În: cabinete 
notariale, firme de consultantă, cabinete de avocatură si mediere etc., de către , , 
persoane fizice care desfăşoară activităţi pe baza liberei iniţiative şi pentru sediile 
sociale ce nu se regăsesc În alineatul de mai sus, cantitatea minimă este de 0,5 
mc/lună . 
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Nu se datorează taxa de salubrizare: 
- Pentru sediul social aflat la domiciliul unei persoane fizice (unde este 

declarată taxa de salubrizare) şi pentru care utilizatorul face dovada depunerii 
declaraţiei la cel puţin un punct de lucru situat pe raza Municipiului Brăila; 

- De către asociaţii, fundaţii, O.N. G.-uri, difuzare presă, precum şi activităţi 
independente În domeniul sportiv (arbitrii, observatori, antrenori) cu excepţia celor 
care generează deşeuri municipale. 

În cazul În care, mai multe entităţi precum: PFA., 1.1., I.F, A.F, C.M.I., SRL., 
instituţii publice, funcţionează Într-o singură locaţie, În baza unui act de deţinere 
legală a spaţiului, proprietarul sau un reprezentant al entităţilor (desemnat În baza 
unei declaraţii notariale), va preda deşeurile generate, va depune Declaraţia de 
impunere, Însoţită de lista celor reprezenta ţi şi va achita taxa de salubrizare. 
Declaraţia de impunere va cuprinde cantitatea de deşeuri estimată a fi generată În 
anul de referinţă, dar nu mai puţin decât 0,5 mc/lună/entitate. 

În cazul În care o persoană fizică şi-a Înfiinţat mai multe entităţi (PFA., 1.1.) cu 
acelaşi domeniu de activitate, acelaşi sediu/punct de lucru, se va datora taxa de 
salubrizare pentru una singură." 

3. Art. 7 pct. 3 lit. b) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"b) În cazul utilizatorilor non-casnici care nu au depus declaraţia de 
impunere În termenul stabilit În prezentul Regulament, taxa de salubrizare se va 
stabili din oficiu, pentru fiecare utilizator non-casnic, iar valoarea taxei se va 
determina În funcţie de cantităţile cunoscute/estimate de operatorul de 
salubrizare, dar nu mai puţin de 0,5 mc/lună." 

4. Art. 8 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
,,1. Anual, până la sfârşitul lunii februarie, operatorul serviciului de salubrizare 

va transmite informatic Municipiului Brăila, pentru anul precedent, datele de 
identificare (denumire, CUI/CIF, loc desfăşurare activitate/de preluare deşeuri 
municipale) ale utilizatorilor serviciului de salubrizare existenţi, identificaţi În cursul 
derulării activităţii, precum şi cantităţile de deşeu generate/predate de către 
aceştia, atât pe total perioadă, cât şi defalcat pe puncte de colectare; 

------2";--S-ituaţiife transmise informaflc vor fi InSoţlte, pentru fiecare utilizator al 
serviciului de salubrizare, de documente de confirmare a cantitătii totale . . 
(exprimată În mc) de deşeuri municipale, predate În anul precedent operatorului 
de salubrizare. Documentul de confirmare va cuprinde: denumire utilizator non -
casnic, CUI/CIF, nume şi prenume reprezentant utilizator şi semnătura acestuia. 

3. Compartimentul de specialitate din cadrul Unităţii Administrativ - Teritoriale 
Municipiul Brăila (S.C.I.PF, S.G.I.PJ. şi S.U.I.IES., după caz) va proceda la 
regularizarea taxei de salubrizare aferentă anului precedent, până la primul 
termen de plată. " 
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b. Art. l:j alin . (1) se mOdltica !;)I va avea urmatorul cupnns: 

,,1.1. Taxa de salubrizare pentru utilizatorii non - casnici se plăteşte anual, În 2 
rate egale, până la data de 30 iunie, respectiv 30 septembrie inclusiv; pentru 
cantităţile de deşeu regularizate, aferente anului precedent, taxa de salubrizare 
datorată are ca termen de plată 30 iunie a anului cand s-a făcut regularizarea. 

1.2. Pentru neplata la termenul scadent a taxei de salubrizare, se datorează 
majorări de Întârziere, În cuantumul şi modalitatea prevăzută de lege În cazul 
obligatiilor fiscale datorate bugetelor locale. Pentru recuperarea sumelor datorate 
cu titlu de taxă de salubrizare se aplică măsurile de urmărire şi executare silită 

potrivit legislatiei fiscale. Încasarea taxei, prin executare silită, poate conduce la 
Încasarea de cheltuieli suplimentare, constând În cheltuieli efectuate pentru 
urmărirea şi Încasarea acesteia." 

6. Art. 10 pct. 5 se abrogă , În conformitate cu prevederile Legii 
nr. 296/2023. 

7. Art. 11 pct. 5 se modifică!;)i va avea următorul cuprins: 
,,5. Operatorul unic de salubrizare va pune la dispoziţia compaltimentului de 

specialitate, anual, până la sfârşitul lunii februarie, În sistem informatic, situaţiile 
utilizatorilor non - casnici şi a cantitaţi/or de deşeuri preluate de la aceştia În anul 
precedent şi documentele de confirmare pentru cantitatea totală generată, 

exprimată În mc. (conform alt. 8 din Regulament). 
Totodată, va ţine evidenţa bonurilor de confirmare a prestaţiei, atât pe total 

perioadă, cât şi pe luni, semnate de uti/izatorii non - casnici, care vor constitui 
documente probatorii În caz de litigiu. 

Pentru cantităţile de deşeuri municipale neconfirmate sau pentru cele generate 
de utilizatorii care nu pot fi identificaţi la O.N.R. C. sau sunt radiaţi de la O.N.R. C. 
până la data intrării În funcţiune a S.M./.D. , Municipiul Brăila Îşi rezervă dreptul de 
a nu achita contravaloarea prestaţiei." 

8. Celelalte prevederi ale Anexei la H.C.L.M. Brăila nr. 114/27.02.2023 
rămân neschimbate. 

Art.2 Prezenta hotărâre va fi dusă la Îndeplinire de Primarul Municipiului 
---~BFă-ila...-l3fin-gifeeFa-F-iAaAţejeF--Pttbliee-L-eeale-, Birecţia Tehnică !;)i de-către­

Serviciul de Utilitate Publică de Administrare !;)i Gospodărire Locală Brăila, iar 
Secretarul General al Municipiului Brăila o va aduce la cunoştinţă publică si o va 
comunica celor interesaţi . 6-= _-o . ' 

PREŞEDI~f bEŞ~DI,~ŢĂ' 
PET'~Y, GOJAN/. I 

~~/ 
~ ------.! #" 
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CONTRASE NEAZĂ 
SECRETAR ENERAL, 

· PO·09·02.01 .05/rev.O 


